VITA SANCTI STEPHANI

PAPÆ ET MARTYRIS.

(Latine apud Surium ad diem 2 Augusti. Græce non exstat.)

Quo tempore Valerianus et Gallienus impietatis sectatores imperabant, Christianorum quamplurimi, acerbissimos tyrannos declinantes, latitabant. Non deerant tamen qui fidei certamen subeuntes, martyri palmam assequerentur. Erat enim lex proposita ut quicunque Christianum hominem latitantem

D detulisset, omnes ejus facultates ipse haberet et quos-cunque honores in exercitu petiisset, obtinere posset. Illo igitur tempore B. Romanæ urbis episcopus Stephanus, cum totum clerum congregasset, sic eum affatus est: Audistis, fratres et commilitones mei, crudelissimum edictum diaboli, ut si quis

Christianum deprehenderit, omnes ejus facultates ipse possideat. Moneo igitur vos, fratres, ut terrenas divitias contemnatis, quo cœlestis regni hereditatem percipere possitis: Nolite hujus mundi principes extimescere: sed Deum cœli et terræ Dominum, ejusque unigenitum Filium Iesum Christum adorate, illum colite, ad illum confugite, qui potest nos omnes eripere de manibus inimicorum nostrorum et de diaboli malitia liberatos sua gratia corroborare.

II. Tunc presbyter quidam, nomine Bonus: Nos, inquit, terrenas nostras facultates relinquere in animo habemus, quinimo sanguinem ipsum propter Dominum nostrum Iesum Christum, et ejus nominis confessionem effundere parati sumus, ut illum assequi digni efficiamur. His dictis, omnes clerici ad beatissimi pontificis pedes prostrati, significarunt, quod quisque gentiles domi sue haberet, qui baptizari optarent. Itaque a pontifice quærebant num alio, an ad eum illos ducturi essent, quo baptizari possent. Jussit igitur beatissimus episcopus, ut postero die ad cryptam, quæ appellatur Nepotiana, omnes convenirent. Cum igitur ad eam cryptam convenissent, inventi sunt illic tam mares, quam feminæ, centum et octo; quos illo ipso die Pontifex in nomine Domini nostri Iesu Christi sanctissimo baptismate et aliis divinis mysteriis consecravit, et ut illis placatum ac propitium Deum redderet, sacrificium obtulit, siveque omnes sacramentorum participes facti sunt.

III. Eo autem die, qui deinceps secutus est, beatus Stephanus ordinavit tres presbyteros, et septem diaconos, ac sexdecim clericos et sedens omnes illos docebat de regno Dei, ac de sempiterna illa vita, quæ futura est. Mox cœperunt populi ex Graecis et reliquis gentibus ad eum venire, qui divinos sermones audientes, a Stephano pontifice baptizabantur. Interea venit quidam tribunus militum, Nemesius nomine, cui erat filia unica quæ ab incubulis apertos quidem oculos habuerat, sed nihil omnino aspiciebat. Ille se ad beati pontificis pedes prostravit, ac dixit: Oro te, pontifex, ut me et filiam meam baptizes, quo et ipsa illuminetur, et animas nostras ab æternis tenebris eripiass, quoniam ad hanc usque diem semper in ærumnis et doloribus propter hujus filiæ meæ cœcitatem versatus fu. Tunc beatus episcopus: Si credis, inquit, ex toto corde, omnia tibi credenti concessa fuerint. Ad hæc Nemesius tribunus: Ego ad hanc usque diem toto animo credidi, et nunc credo Dominum Iesum Christum Deum esse qui aperuit oculos cœci nati: neque enim humanis consiliis impulsus, sed ejus ipsius vocatione, ad sanctitatem tuam veni.

IV. His auditis, statim beatus pontifex hominem illum adduxit ad locum quemdam, qui vocatur Titulus pastoris; cumque et ipsum, et ejus filiam catechismo instruxisset, quemadmodum Christianæ fidei canones et ordo postulat, jussit eos ieiunare usque ad vesperam. Cum autem venisset hora vespertina, benedixit aquæ in eo loco, quem pastoris

A Titulum vocatum suisse diximus, itaque Nemesium in aquam denuisit, et baptizavit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Cum vero ex piscina exiisset, cœpit ipsius filia clamare: En hominem video, qui tetigit oculos meos, in cujus circuitu magnæ lucis splendor appetit. Tunc Stephanus et ipsam Nemesii filiam baptizavit, quæ Lucilla vocata est. Ex hoc tempore multi cœperunt ad pedes beati pontificis Stephani se prosternere, et cum lacrymis baptismum ab eo petere. Illo itaque die, quo Lucilla baptizata est, mares et feminæ sexaginta duo baptizati sunt. Sic igitur, divina gratia et ope adjuvante, multi viri Deum metuentes ex gentibus, beatum pontificem Stephanum adierunt, ut ab illo Christi baptismum acciperent. Mox ille sanctissimus pontifex, Spiritus sancti gratia refertus, cœpit Christianorum multitudinem in unum locum convocare, divinaque officia celebrabat in martyrum latibulis, quæ cryptæ appellantur: quo tempore Nemesium patrem Lucillæ ordinavit diaconum.

B **V.** Impietatis vero sectatores quidam cum haec audivissent, insuper et Nemesium tribunum cum tota familia Christi fidem sectari, baptismoque et fidei lumine adjutum, cœcitatem pristinam abjecisse, rem detulerunt ad Glabronem et Maximum consules, homines scilicet impietatis valde studiosos. Tunc illi de ea re consultantes, præceperunt, ut quoque in loco Nemesius diaconus inveniri posset, omnino gravissimis suppliciis affigeretur. Cum autem Nemesius ipse quodam die per viam Appiam iter ficeret, et esset prope Martis templum, et Valerianum ac Maximum impios homines videret, qui ut antea consueverant fœdissima dæmonibus sacrificia offerebant, ita Deum ipsum flexis genibus oravit: Domine Deus creator cœli et terræ, dissipa consilia et machinas, quibus diabolus humanas mentes pervertit; dissipas eas, quæso, per nomen Domini nostri Iesu Christi Filii tui, quem misisti in hunc mundum. Contere Satanam, ut miseri et infelices isti ab ejus laqueis quibus irretiti sunt eripiantur, ac humanis manibus fabricata simulacra derelinquentes, agnoscant te omnium rerum creatorem, Deum et Patrem omnipotentem, et unicum Filium tuum Dominum Iesum Christum. Illa ipsa hora impius Maximus a dæmonie corruptus, voce magna cœpit clamare: Nemesius nunc factus Christianus me incendit. Ecce illius oratio me cruciat. Ex illa igitur hora egressi e templo, jusserunt Nemesium detineri. Cum vero qui eum tenuerant, verberibus pulsarent, repente Maximus consul eslavit animam.

D **VI.** Itaque Nemesius statim ductus est ad Valerianum in palatium, quod Claudii nomine appellatur. Quem sic affatus est Valerianus: Et ubinam est, o Nemesi, prudentia illa tua, quam semper in te cognovimus, tum in consiliis ineundis, tum in rebus gerendis firmissimam? An ignoramus nos, quid optimum, quid pessimum sit. quippe qui non alius te adhortamur ut facias, nisi quod utilitatem tibi afferre possit, ut scilicet que vera sunt ample-

ctens, deos ipsos non deseras, quos omni tempore a pueritia coluisti et veneratus es? Ad hæc Nemesius diaconus: Ego, inquit, scelestissimus veritatem ipsam dereliqueram, et sanguinem innocentem effuderam, et ad hoc usque tempus peccatis oneratus fueram; sed Christi Domini et Dei misericordia modo adjutus, tandem Creatorem meum cognovi, cujus baptismo illuminatus sum, qui et cordis mei oculos aperuit, et corporeis filiæ meæ pupillis lumen restituit. Hunc adoro, hunc timeo, huic cultum et preces supplex offero, cujus auxilium semper implorabo, et simulacra omnia, quæ dæmones esse cognovi, et ipsa, et eorum cultores aversor et execror. Tunc ait Valerianus: Nota mihi sunt veneficia tua, quibus humanas cædes patrare ausus es, quippe qui et Maximum consulem tuis præstigiis de medio sustulisti: quin etiam adhuc contra nostram et reipublicæ salutem temere christianorum causa talia veneficia exercere non desistis.

VII. His dictis, Valerianus ira percitus, jussit illum in privato carcere detineri, quem, cum opus fuisset, sistendum præcepit. Jussit etiam Sempronium Nemesii famulum, domino suo fidelissimum, illuc præsto esse, a quo ejusdem Nemesii tum facta, tum bona omnia inquirerentur: cujus etiam filiam Lucillam custodiri præcepit apud secleratam quamdam mulierem, nomine Maximam. Postero autem die jussit iniquissimus Valerianus Sempronium tradi cuidam tribuno, qui vocabatur Olympius, ut torqueretur, et de domino ipsius per eum inquireretur. Illum igitur Olympius his verbis aggressus est: Novistine qua de causa hic ante nos constitutus es? Hæc ille ait. Ad quæ Sempronius nihil respondit. Sed nihilominus Olympius: Ausulta, inquit, Semproni, et fac quod jubent imperatores nostri: sin minus, multis et variis tormentis cruciaberis. Ostendas igitur nobis Nemesii domini tui facultates, deinde vero propitiis deorum nostrorum nominibus sacrificies. Ad hæc Sempronius: Si facultates domini mei Nemesii requiris, scito illas a me Christo fuisse oblatas; non enim nostra, sed illius erant bona. Quod vero dicis et me hortaris, ut diis tuis sacrificem, nullo modo faciam: Christo enim sacrificio Dei viventis Filio sacrificium laudis et confessionis, cui et dominus meus Nemesius seipsum obtulit. Cum hæc dixisset Sempronius, furore accessus est Olympius, et satellitibus dixit: Prosternite hominem istum, et virgis percutite. Afferite ante illum deum Martem ac tripode, ut vel diis ipsis thura offerat, vel sine intermissione aliqua virgis percutiatur. Allatum igitur aurum [æreum] Martis idolum una cum tripode, in conspectu Sempronii locatum suit. Quod cum Sempronius vidisset: Conterat, inquit, te Dominus Jesus Christus Filius Dei vivi. Hoc dixit Sempronius, ac repente idolum illud sic liquefactum est, quasi cera igne admoto. Quod cum vidisset Olympius, stupore percusus obmutuit: mox vero domi sue illum custodiri jussit, dicens: Hac nocte omnia tormenta tibi afferam, et

A miseris modis te consumam. Hæc dixit, et Sempronium custodiendum tradidit Tertullo cuidam, dominus suæ gubernatori. Exuperiæ autem conjugi Olympius ipse uarravit, quemadmodum Sempronius, Jesu Christi Dei sui nomine iuvocato, Martis idolum communuerat.

VIII. Tunc Exuperia uxor: Si tanta, inquit, est Christi potentia, quantam dicas, satius nobis est de hinc illos ipsos deos relinquere, qui neque sibi neque nobis opem ferre possunt. Quæramus igitur Deum illum, qui Nemesii tribuni filiæ lumen restituit. Tunc Olympius Tertullo præcepit, ut mitius se gereret cum Sempronio, siquidem Nemesii pecunias inquirendis ipse operam dare vellet. Hoc mandatum exsecutus est Tertullus. Olympius vero B cum conjugi Exuperia, et unico filio Theodulo, illa ipsa nocte venerunt, et ad pedes Sempronii prostrati, dixerunt: Nos paulo ante Christi potentiam cognovimus, verum scilicet Deum illum esse, qui Nemesii tribuni filiæ oculorum lumen dedit. Quamobrem te precamur, ut cures nobis dari salutare baptismus in nomine Jesu Christi, quem tu prædi cas. Respondit Sempronius: Si pœnitentiam agitis ex toto corde vestro, benignus est Deus meus, et accipiet vos pœnitentiam agentes. Tunc Olympius: Jamjam, inquit, faciam, ut credas me toto corde Christi Dei fidem sequi. Hæc dixit, et statim cubiculum patefecit, in quo habebat multa et varia idola. Quibus ostensis: En, inquit, Semproni, hæc omnia simulacra in potestate tua sunt: fac illis quidquid libet. Cui Sempronius: Age, simulacra ista omnia manibus propriis contere, auroque et argento, ex quibus confecta sunt, igne conflatis, pauperes congrega, et illis hæc distribue. Fecit omnia, quæ Sempronius dixerat, Olympius, nihil prorsus dubitans. Repente vero audita est vox e cælo, dicens: In te, Semproni, requievit spiritus meus. Audierunt vocem illam Olympius et ejus uxor, et in side ipsa facti sunt firmiores, ob idque ad salutare baptismus promptiores. Itaque Sempronium precabantur, petentes ut sigillum Christi acciperent, et per aquam ac Spiritum denuo nascerentur.

IX. Omnia hæc Sempronius Nemesio domino suo retulit. Quæ cum Nemesius accepisset, celeriter adiit ad beatissimum pontificem Stephanum, eique rem omnem exposuit. Ille vero Christo Deo nostro gloriam dedit, et proxima nocte Olympii domum adiit. Quo viso, statim Olympius prostravit se ad pontificis pedes una cum uxore Exuperia, et filio Theodulo. Erexit autem illos sanctissimus pontifex, atque interrogavit, an crederent in Dominum nostrum Jesum Christum. Cui omnes concordi animo responderunt: Credimus, Pater sanctissime, in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Tunc pontifex eos baptizavit in nomine sanctæ, consubstantialis et individuæ atque vivificantis Trinitatis. Ostenderunt autem illi et idola, quæ propriis manibus communuerant. Qua de re sanctissimus pontifex gratias egit Deo, et pro illis sacri-

sicium obtulit benigno et salutis nostrae auctori Domino Iesu Christo; eosque sanctae oblationis participes fecit. Itaque tota illa domus gaudio magno et hilaritate repleta est.

X. Tertius dies præterierat, cum Valerianus et Gallienus imperatores valde impii hæc audierunt, qui furore accensi, jussérunt Nemesium et ejus filiam Lucillam, indicta causa, torqueri. Sed cum nullis tormentis de sententia moveri possent, illos obtruncari jussérunt. Et quia cupiebant Lucillæ patri persuadere, ut sententiam mutaret, præceperunt Lucillam prius obtruncari. Cum vero et Nemesii propositum stabile atque immobile cognovissent, illum etiam securi perenti jussérunt in loco illo, qui est inter duas vias, Appiam et Latinam, non longe ab urbe Roma. Postera die nefarius Valerianus jussit Sempronium, publice audiendum, sisti. Cui dixit: Quare non consulis tibi ipsi, et diis te subjici, per quos universa natura regitur et gubernatur? Christus me regit et gubernat, inquit Sempronius, qui et hanc sententiam mihi confirmavit. Tunc jussit Valerianus Sempronium in ignem conjici. Milites igitur cum ignem multum accendissent, sanctum illum virum Sempronium, vinculis post terga manibus, in medium flammam conge-
runt. Itaque beatissimus martyr Sempronius in media flamma positus, spiritum Iesu Christo commendavit. Pretiosæ autem ipsius reliquiae intactæ permanserunt. Venit autem beatus pontifex Stephanus cum clericis et viris religiosis, sanctique Sempronii reliquias collegit, et illas cum Olympii et sotorum, qui prius propter Christum interfici fuerant, sanctissimis reliquiis collocavit.

XI. Post multos dies Valerianus et Gallienus cœperunt beatum episcopum Stephanum et ejus clericum inquirere: quin etiam edicto proposito jussérunt, ut ubiunque inventi fuissent, post multa et varia tormenta, morte acerbissima necarentur. Itaque detenti sunt clerici duodecim, quorum nomina hæc sunt: Faustus, Maurus, Primitivus, Columnius [*Calumniosus*], Joannes, Exuperantius, Cyrillus, Honoratus, Theodosius [*Theodorus*], Basilius, Castulus, Donatus. Qui cum multis cruciatibus torquerentur, neque adduci possent ut facerent quod jussi erant, postremo imperatores jussérunt illos obtruncari in via quæ appellatur Aquædutus. Quorum veneranda corpora curavit Tertullinus, qui fuerat Olympii servus, quamvis adhuc esset gentilis, et eorum reliquias reposuit prope corpora sanctorum Juvini et Basilei, in via Latina. Cal. Aug.

XII. Hæc cum audivisset beatus Stephanus pontifex, jussit ad se accersiri Tertullinum, quem multishortationibus ad Christianam fidem conversum docuit de regno Dei, et sempiternævitæ mystériis initavit, sanctissimoque baptismate purgavit, atque illum adhuc alba veste indutum, ordinavit presbyterum. Quem cum docuisset de salute ac coelesti regno sanctus pontifex: Esto, inquit, tibi, frater, hoc onus impositum, ut multorum marty-

A rum reliquias diligenter inquiras. Cum hoc mandatum accepisset Tertullinus, post duos dies quam presbyter ordinatus est, a Marco tribuno comprehensus, ad Valerianum dicitur. Cui Valerianus: Age, inquit, domini tui pecunias hue affer; secus, interficeris. Ad hæc Tertullinus respondit: Si per unias domini mei et tu habere cupis, æternam vitam assequi poteris; nam ille pro Christo moriens, Deo ipsi facultates suas obtulit, in futuro illo ævo eas recepturus. Si ergo et tu vere in Deum credideris, mutaque ac sensus expertia idola exsecratus fueris, misericors et clemens Deus te pœnitentiam agentem amplectetur. Tunc dixit Valerianus: Ergo domini tui pecuniae æternam vitam illi afferunt? Maxime, inquit Tertullinus, et non solum æternam vitam, sed perpetuum etiam regnum conciliant.

XIII. His auditis, Valerianus ad eos sermonem dirigens, qui aderant: Delirat, inquit, Tertullinus iste. Prosternatur igitur in terram, et multis virgis percutiatur. Itaque cum B. Tertullinus sine misericordia verberaretur, voce magna dicebat: Gratias ago tibi, Domine Iesu Christe, quod non disjunxi-
sti me a domino meo et servo tuo Olympio, qui et me antecessit martyrio funetus. Cum itaque inter verbera et plagas hoc diceret, jussit imperator ejus lateribus ignem subjici. Cui nefarii atque impii homines hoc saepè inculcabant: Tertulline sacrilege, redde pecunias domini tui. Beatus vero Tertullinus constanti animo atque hilari vultu dicebat Valeriano: Age, miser, fac celerrime quidquid vis, ut per incendium et flamas istas me sacrificium Deo gratum offerre possim. Tunc jussit Valerianus Tertullinum non amplius verberari, sed tradi Sapritio urbis præsidi, cui dixit: Age, require ab isto pecunias Olympii domini sui; deinde eoge illum diis libare: quod nisi fecerit, variis tormentis crucietur.

XIV. Cum hoc mandatum accepisset Sapritius, statim tribunal sibi parari jussit in eo loco, qui Mamertini domus appellatur, præcepitque adduci ad se martyrem, præcone sic indicente: Adducatur huic sacrileguis Tertullinus: Adductus itaque fuit Tertullinus, quem præses interrogavit, quo nomine vocaretur. Cui Tertullinus: Peccator, inquit, sum ego, servus servorum Iesu Christi. Tunc Sapritius præses sic eum affatus est: Considera quæ nunc tibi præcipiuntur, et sine mora facias, quod dico, ut vivas. Eia igitur diis sacrificia, et redde, quæ jubemus, bona Olympii domini tui; sin minus, tormentorum suppliciis consumptus fueris. Ad hæc respondit Tertullinus: Si nosses æternæ vitæ felicitatem, non essem de præsenti sæculo anxius ac sollicitus, ea curans quæ a dæmonibus, quos vos colitis, suggeruntur, et tibi et tui similibus æternos cruciatus afferent. His auditis, Sapritius præses jussit Tertullini faciem lapidibus collidi. Sanctus vero Tertullinus, Deo gratias agens, dixit præsidi: Tu meum os constringi jussisti, et Domi-

nus meus Jesus Christus, quem ego colo, te ac diabolum idolatriæ auctorem conteret. Tunc præses dixit his qui præsentes erant : Curnam iste moratur Olympii pecunias reddere? Et ad eum conversus : Age, inquit, affer pecunias quas debes, et diis sacrificia, ne capite obtruncatus, vitam amittas. Respondit Tertullinus : Ego in Domino meo Jesu Christo, cui credidi, confirmatus ita sum, et ita illum habere cupio, ut præsentem hanc vitam pro nihilo ducam, cujus nullos certos fines constitutos video.

XV. Hæc audiens Sapritius, furore accensus, jussit Tertullinum in ligno extendi, et nervis diu verberari. Cum igitur nervis cæderetur Tertullinus, clamabat : Domine Jesu Christe, ne deseras servum tuum, qui fidem et spem suam in te collocavit : sed da vires, ut in sancta et recta confessione tua perseverem, quoniam tu es spes mea, Fili Dei vivi. Mox jussit Sapritius Tertullinum in rota suspendi. Dum igitur in rota penderet beatus ille, Spiritus sancti auxilium invocabat. Cum autem ipsius animum ac propositum ita firmum et stabile vidisset Sapritius, ut moveri non posset, retulit Valeriano tyranno, Tertullinum nullis minis, nullis adhortationibus, nullis denique cruciatibus aut machinis adduci posse, ut vel diis immolet, vel domini sui facultates ac pecunias in medium afferat. Tunc Valerianus sententiam ferens, jussit Tertullinum obtruncari. E rota igitur depositus, ductus est per viam Latinam ad secundum urbis lapidem, quo in loco fuit capite obtruncatus. Ejus autem reliquias B. Stephanus collegit, et sepelivit in crypta, quæ arenosa dicitur, pridie Kalendas Augusti. [Cod. Kal. Augusti].

XVI. Postero autem die Valerianus misit cohortem, quæ beatum pontificem Stephanum cum multis clericis, presbyteris ac diaconis comprehendenter. Cum igitur pontifex et ejus clerici cum eo comprehensi essent, plurimi Christiani lugentes a longe illos sequebantur. Postea vero quam B. Stephanus jussu Valeriani ante ipsius tribunal stetit : Tunc, inquit sclestissimus imperator, es ille Stephanus, qui rempublicam nostram perturbare ac dissolvere aggressus es, quique consiliis et præstigiis tuis suades populo, ut a deorum cultu desciscat? Adhæc sanctus episcopus Stephanus respondit : Ego rempublicam non perturbo, sed admoneo et hortor omnes homines, ut derelictis dæmonibus, qui adorantur in istis vestris idolis, ad verum Deum se convertant. Ergo, inquit Valerianus, tu statim interficiendus es, ut alii exemplo tuo perterfacti, resipiscant et vivant. His dictis, jussit in templum Martis Stephanum pontificem duci, atque illie sententiam de illo pronuntiari. Ductus est igitur

A beatissimus pontifex a satellitibus extra mœnia et portam Appiam ad templum Martis. Quo in loto episcopus ipse, omnibus spectantibus, oculos in cœlum erexit, ac dixit : Domine Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi, qui evertisti turrim confusionis apud Babylonem, destrue, queso, nunc et locum hunc, in quo diaboli supersticio per idolorum cultum exerceatur. Cum hæc dixisset pontifex, repente facto tonitruo et fulgere maximo, templum Martis magna ex parte corruerit. Quod videntes milites, perterfacti ausuperunt, ac reliquerunt beatissimum Stephanum cum omnibus Christianis, qui eum secuti fuerant. Itaque illa ipsa hora B. Stephanus abiit cum omnibus Christianis, quos secum habebat, ad cœmeterium B. Lucille [al. Lucinæ], ubi multis adhortationibus Christianos consolabatur, ipsos hortans et corroborans, ne tyrannorum minas et tormenta formidarent, cum Dominus ipse dicat : *Nolite timere eos qui possunt occidere corpus, animam vero non possunt occidere : timete illum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam*¹. His adhortationibus bonus ille pastor proprias oves confirmans, obtulit Christo Deo omnipotenti oblationem.

XVII. At impius Valerianus, cum et Martis templum eversum fuisse, et Christianorum multitudinem cum pontifice Stephano esse audivisset, misit milites longe plures his quos antea miserat. Qui cum venissent, invenerunt beatum pontificem Stephanum Deo sacrificium offerentem. Illorum autem adventu sanctus episcopus nihil perturbatus est, sed tranquillo et quieto animo Christo Deo sacrificium obtulit, atque ibidem capite obtruncatus est, quarto Nonas Augusti. Christiani vero, qui erant illie, cum se tali pastore orbatos vidissent, multas lacrymas effuderunt. Ejus autem venerandum corpus in illa eadem crypta deposuerunt, ubi et ejus sanguis effusus fuerat, in via Appia, in qua martyr ille multa cum pace requievit (1).

XVIII. Eodem die milites idolorum cultores diaconum (2) quendam invenerunt, Tharsitium nomine, qui purissimum Christi corpus serebat. Comprehenderunt igitur illum milites : cumque curiosus ab eo inquirerent, quidnam secum ferret, D et ipse indignum judicaret ante porcos margaritas projicere, nulla ratione adduci potuit, ut sanctissimum ac purissimum sacramentum impuris hominibus revelaret. Virgis igitur et lapidibus couque Tharsitium contuderunt, quoad spiritum efflavit. Cum vero ejus corpus exanime per terram volutatur, curiosi et sacrilegi milites neque sub ulnis intra manicas, neque sub vestibus aliquid invenire potuerunt. Relicto igitur sic, ut erat, venerando

¹ Matth. x. 28.

(1) Lat. cod. « Sepelierunt corpus ejus cum ipsa sede sanguine ejus aspersa in eadem crypta, in loco qui dicitur Cœmeterium Calisti. »

(2) Lat. cod. acolathum. Nam non acoluthis tan-

illo Tharsitii corpore, multo cum stupore aufuge-
runt, et ad Appia viæ portam venientes, Christia-
nos multos invenerunt. Mox Valeriano rem omnem
exposuere. Illo autem ipso die Christiani veneran-
dum gloriosi martyris Tharsitii corpus in cœmete-
rio Calisti in via Appia deposuerunt. Post hæc
Christianorum Ecclesia in unum collecta, in san-

A etissimi Stephani pontificis et martyris locum, Xi-
stum Romanæ urbis episcopum constituerunt nono
Kalendas Septemb. tertio anno Valeriani, et Gal-
lieni secundo (3) : in nobis autem regnante Domino
nostro Jesu Christo : cui sit gloria et imperium
nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen

(3) Mendum hic irrepisse vult Baronius anno 260 ponendumque annum Valeriani quartum et Gal-
lieni tertium.

ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΑΝΕΝΔΟΞΟΥ ΜΑΡΤΥΡΟΣ ΕΥΠΛΟΥ.

MARTYRIUM SANCTI GLORIOSISSIMIQUE MARTYRIS EUPLI.

(12 Augsti. — Ex monumentis Eccl. Græcæ Joan. Bapt. Cotelerii, tom. I, p. 194.)

I. Temporibus Diocletiani et Maximiani imperatorum, tantus idololatri� fervor insederat per omnes regiones et insulas, ut idola cuncta erigerent. Miserrunt autem imperatores quemdam nomine Pentagurus in fines provinciæ Siciliæ, qui omnia idola erigeret, Christianos vero impune disperderet gravibusque torqueret suppliciis. Ut ergo pervenit ad Catanam civitatem, Calvisianus de more plebi urbis præcepit obviam prodire ei qui ab imperatoribus missus fuerat. Ea quippe gentilium consuetudo est. Et ingressus est Pentagurus in urbem. Tunc jussit Calvisianus tribunal suum constitui in loco qui Achillius appellatur; ad hæc præcones mitti per plateas civitatis, quo universi convenirent.

II. Igitur cum Pentagurus in diabolico suo solio sederet una cum Calvisiano, universus populus congregatus est ante tribunal eorum. Tunc Pentagurus postulavit, his ad Calvisianum verbis usus: Iste omnes deorum nostrorum religionem observant? Respondit Calvisianus sic: Cuncti hi quos pietas tua conspicit, deorum nostrorum cultui dediti sunt. Quæ postquam audivit a Calvisiano, turbas jussit dimitti. Deinde Pentagurus edictum

B'. Κατὰ τοὺς καιροὺς Διοκλητιανοῦ καὶ Μαξιμιανοῦ τῶν βασιλέων, τοιοῦτος θυμὸς τῇ εἰδωλολατρείᾳ ἐγένετο καθ' ἐκάστην χώραν καὶ νῆσον, ὥστε πάντα τὰ εἶδωλα ἔξεγειραι. Ἀπέστειλαν δὲ οἱ βασιλεῖς τινὰ δύσματι Πεντάγουρον ἐν τοῖς ὄροις τῆς ἐπαρχίας Σικελίας, πάντα τὰ εἶδωλα ἔξεγειραι, καὶ τοὺς Χριστιανοὺς ἀθώας ἀναλαθῆναι καὶ δειναῖς τιμωρίαις βασανισθῆναι. Ήρι δὲ Ἐφθασσεν ἐν τῇ Κατάνα αὐτὸν πόλει, κατὰ τὸ εἰωθός ἐκέλευσεν δὲ Καλβισιανὸς τοῖς δύχλοις τῆς πόλεως ἀπάντησιν ποιήσασθαι τοῦ ἀποσταλέντος ὑπὸ τῶν βασιλέων, ὡς ἔθος ἦν τῶν Ἑλλήνων. Καὶ εἰσῆλθεν δὲ Πεντάγουρος ἐν τῇ πόλει. Τότε ἐκέλευσεν δὲ Καλβισιανὸς τὸ τριθωνάλιον αὐτοῦ τεθῆναι ἐν τῷ τόπῳ τῷ λεγομένῳ Ἀχιλλίῳ. Καὶ ἐκέλευσεν κήρυκας ἀποσταλῆναι κατὰ τὰς πλατεὰς τῆς πόλεως, ὥστε πάντας συναθροίσθηναι.